



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO:

- 1.1.** Sistema de Registro de Preços para futuro e eventual fornecimento de material de limpeza, visando atender as demandas da Prefeitura Municipal (Secretarias) e demais órgãos participantes, conforme especificações e detalhamentos constantes do Anexo I – Termo de Referência do Edital.

2. JUSTIFICATIVA:

- 2.1.** No âmbito dos serviços básicos desta administração e visando manter o pleno atendimento nas Secretarias e demais Unidades para promover os serviços gerais da cidade de Laranjeiras/SE.

3. PERÍODO:

- 3.1.** O fornecimento dos produtos será desde da assinatura da Ata de Registro de Preços até a sua vigência.

4. VALOR ESTIMADO:

- 4.1.** A despesa com a aquisição do objeto deste Termo é estimada, conforme orçamentos apensados.

5. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

- 5.1.** A despesas decorrentes do objeto desta licitação correrá à conta da(s) Secretaria(s) Municipal de Laranjeiras, quando pertinente a solicitação da(s) empresa(s) dos preços registrado na Ata de Registro de Preços.

6. ORÇAMENTO ESTIMADO:

- O detalhamento da composição da proposta de preços deverá obedecer, as quantidades, especificações do item 7:

7. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS MÍNIMAS E OBRIGATÓRIAS DO MATERIAL:

- 7.1.** Itens de primeira linha, atendendo as especificações mínimas da relação acima.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	EXCLUSIVO ME-EPP? (SIM ou NÃO)
1	Papel Higiênico Folhas Simples 30mx10cm fardo com 64 Rolos. CONFORMIDADE COM A PORTARIA 153/2008 DO INMETRO.	FD	625	R\$ 64,90	R\$ 40.562,50	SIM
2	Papel Higiênico Folhas Simples 30mx10cm fardo com 64 Rolos. CONFORMIDADE COM A PORTARIA 153/2008 DO INMETRO.	FD	1875	R\$ 64,90	R\$ 121.687,50	NÃO



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS

3	Ácido Muriático Caixa Com 12x1 Litro	CX	2750	R\$ 19,01	R\$ 52.277,50	SIM
4	Água Sanitária, Caixa Com 12x1 Litro	CX	2230	R\$ 32,06	R\$ 71.493,80	SIM
5	Álcool Etilico Hidratado Teor Alcoólico 70, 1 litro , Caixa Com 12x500ml	CX	800	R\$ 28,40	R\$ 22.720,00	SIM
6	Alcool Gel 70 Inpm Multiuso 500g Cx C/ 12 Unidades	CX	650	R\$ 39,97	R\$ 25.980,50	SIM
7	Aromatizador De Ar Em Aerosol de 360ml	UN	450	R\$ 8,20	R\$ 3.690,00	SIM
8	Avental para cozinha 1 m x 60 cm. Tecido 100% algodão.	UN	2020	R\$ 32,37	R\$ 65.387,40	SIM
9	Bacia Plástica Grande dfiametro 80 cm.	UN	340	R\$ 22,43	R\$ 7.626,20	SIM
10	Bacia Plástica Média, Com Capacidade 10 Litros	UN	340	R\$ 11,60	R\$ 3.944,00	SIM
11	Bacia Plástica, Com Capacidade 4,0 Litros	UN	3040	R\$ 10,03	R\$ 30.491,20	SIM
12	Balde Em Plástico Resistente, Com Alça De Metal, Capacidade 10 Litros	UN	340	R\$ 8,91	R\$ 3.029,40	SIM
13	Balde Em Plástico Resistente, Com Alça De Metal, Capacidade 15 Litros	UN	340	R\$ 9,90	R\$ 3.366,00	SIM
14	Balde Em Plástico Resistente, Com Alça De Metal, Capacidade 20 Litros	UN	340	R\$ 15,62	R\$ 5.310,80	SIM
15	Caixa Organizadora 50 Litros	UN	330	R\$ 86,33	R\$ 28.488,90	SIM
16	Cloro Embalagem com 1 Litros	L	3000	R\$ 7,73	R\$ 23.190,00	SIM
17	Coador De Pano Para Café, Cabo De Madeira, Tamanho Grande 4l.	UN	125	R\$ 8,14	R\$ 1.017,50	SIM
18	Colher Descartavel Para Refeição Pacote com 50 Unidades	PT	320	R\$ 9,21	R\$ 2.947,20	SIM
19	Copo Descartavel Com 300ml pacote com 100 Unidades	PT	800	R\$ 13,80	R\$ 11.040,00	SIM
20	Copo Descartável Em Polipropileno Capacidade De 200ml Pct com 100 Unidades	PT	2000	R\$ 13,21	R\$ 26.420,00	SIM
21	Copo Descartável Em Polipropileno Capacidade De 200ml Pct com 100 Unidades	PT	6000	R\$ 13,21	R\$ 79.260,00	NÃO
22	Copo Descartável Em Polipropileno Capacidade De 50ml Pct C/ 100 Unidades	PT	2000	R\$ 8,55	R\$ 17.100,00	SIM
23	Desinfetante Embalagem Com 500ml	UN	7200	R\$ 3,89	R\$ 28.008,00	SIM
24	Desinfetante Embalagem Com 5 Litros	UN	1800	R\$ 11,63	R\$ 20.934,00	SIM



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS

25	Detergente Líquido, Neutro Biodegradável, Em Embalagem Com 500 ml	UN	7100	R\$ 2,84	R\$ 20.164,00	SIM
26	Escovão Plástico Para Limpeza Em Geral, Oval, Cerdas E Suporte Plástico. Medindo 12x6x4cm.	UN	1250	R\$ 15,49	R\$ 19.362,50	SIM
27	Esponja De Aço Pacote com 14pct x 8 Unidades 60g	UN	1075	R\$ 27,92	R\$ 30.014,00	SIM
28	Esponja Multiuso dupla face PACOTE COM 03 Unidade	PT	1400	R\$ 3,72	R\$ 5.208,00	SIM
29	Faca INOX 8"	UN	70	R\$ 22,15	R\$ 1.550,50	SIM
30	Faca Descartavel Para Refeição Pacote com 50 Unidades	PT	500	R\$ 6,93	R\$ 3.465,00	SIM
31	Filme De Pvc Para Alimentos, Medindo 28cm X 15m	UN	1170	R\$ 7,79	R\$ 9.114,30	SIM
32	Filme De Pvc Para Alimentos, Medindo 28cm X 30m	UN	1170	R\$ 11,65	R\$ 13.630,50	SIM
33	Filtro Para Café, Descartável, De Papel, Nº 102, Caixa Com 30 Unidades	CX	1080	R\$ 6,32	R\$ 6.825,60	SIM
34	Flanela De Algodão, Tamanho 40 De Largura X 61 Cm Comprimento.	UN	400	R\$ 2,91	R\$ 1.164,00	SIM
35	Fósforo De Segurança Com Madeira 100% Reflorestada 20x10 PACOTE COM 10 CAIXAS	PT	240	R\$ 3,49	R\$ 837,60	SIM
36	Garfo Descartável Para Refeição Pacote com 50 Unidades	PT	1400	R\$ 6,91	R\$ 9.674,00	SIM
37	Guardanapo , dimensões mínimas de 22x18cm Com 50 Folhas	PT	1250	R\$ 1,51	R\$ 1.887,50	SIM
38	Inseticida Aerossol 300 MI	UN	500	R\$ 10,13	R\$ 5.065,00	SIM
39	Limpa Vidro 500 MI	UN	2600	R\$ 4,60	R\$ 11.960,00	SIM
40	Limpador Multiuso Caixa com 12x500ml	CX	750	R\$ 61,64	R\$ 46.230,00	SIM
41	Lixeira Grande, de plástico Com Tampa, Capacidade não inferior a 60 Litros	UN	620	R\$ 48,06	R\$ 29.797,20	SIM
42	Lixeira Pequena de plástico Com Tampa, Capacidade não inferior a 10 Litros	UN	540	R\$ 39,70	R\$ 21.438,00	SIM
43	Lixeira inox Redonda com Pedal 12 Litros	UN	110	R\$ 178,00	R\$ 19.580,00	SIM
44	Lustra Móveis Caixa Com 12x200ml	CX	450	R\$ 73,30	R\$ 32.985,00	SIM
45	Luva, para Limpeza uso doméstico de Látex,	PA	3000	R\$ 9,61	R\$ 28.830,00	SIM



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS

	antederrapante Tamanhos: G(Par)					
46	Luva, para Limpeza uso doméstico de Látex, antederrapante , Tamanhos: M (Par)	PR	3000	R\$ 9,61	R\$ 28.830,00	SIM
47	MÁSCARA DESCARTÁVEL USO GERAL , MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO FIXAÇÃO COM CLIPE E ELÁSTICO / COSTURA REFORÇADA LATERAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FILTRO ABSORÇÃO BACTÉRIAS / IMPUREZAS COM 50 UNIDADES CX.	CX	1530	R\$ 19,85	R\$ 30.370,50	SIM
48	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR PLÁSTICO RESISTENTE, MATERIAL CABO PLÁSTICO, COMPRIMENTO CABO 80 CM	UN	150	R\$ 13,75	R\$ 2.062,50	SIM
49	Pano De Chão Alvejado Tipo Saco	UN	450	R\$ 5,74	R\$ 2.583,00	SIM
50	Pano De Prato 60cm x 40cm	UN	450	R\$ 7,66	R\$ 3.447,00	SIM
51	Papel Higiênico Folha Dupla 30 x 10 Cm Com 4 Rolos, Fardo Com 16 Pacotes.	FD	300	R\$ 85,43	R\$ 25.629,00	SIM
52	Papel Toalha interfoleada 20x21cm 1000 folhas por pacotes Branco	PT	1490	R\$ 17,50	R\$ 26.075,00	SIM
53	Papel Toalha Em 04 Rolo 16 Fardos com 12x2	FD	1050	R\$ 15,95	R\$ 16.747,50	SIM
54	Pedra Sanitária 30g	UN	750	R\$ 6,55	R\$ 4.912,50	SIM
55	Prato Descartável Na Cor Branca Pacote Com 10 Unidades.	PT	1600	R\$ 6,60	R\$ 10.560,00	SIM
56	Prendedor De Roupa, Em Madeira, Cartela Com 12 Unidades	PT	1080	R\$ 2,60	R\$ 2.808,00	SIM
57	Rodo Em Plástico Com 30cm	UN	1130	R\$ 7,17	R\$ 8.102,10	SIM
58	Sabão Em Barra, De Coko, Pct com 5 Und	UN	1125	R\$ 13,18	R\$ 14.827,50	SIM
59	Sabão Em Barra, Glicerinado Neutro, Pct com 5 Und	PT	1130	R\$ 14,49	R\$ 16.373,70	SIM
60	Sabão Em Pó 20x500g	FD	1350	R\$ 55,99	R\$ 75.586,50	SIM
61	Sabonete 12x90g	DZ	1350	R\$ 18,99	R\$ 25.636,50	SIM
62	Sabonete Líquido 1 Litro	UN	2900	R\$ 23,92	R\$ 69.368,00	SIM
63	Saco Para Lixo, Comum, Capacidade 200 Litros, Pacote Com 100 Unidades	PT	750	R\$ 77,89	R\$ 58.417,50	SIM



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS

64	Saco Para Lixo, Comum, Capacidade 20 Litros Pacote C/ 100 Unidas	PT	1900	R\$ 10,67	R\$ 20.273,00	SIM
65	Saco Para Lixo, Comum, Capacidade 40 Litros, Pacote Com 100 Unidas	PT	1900	R\$ 15,23	R\$ 28.937,00	SIM
66	Saco Plástico Para Lixo 60 Litros Com 100 Unidas	PT	770	R\$ 32,23	R\$ 24.817,10	SIM
67	Saco Plástico Para Lixo Comum Reforçado, Capacidade 100 Litros Pacote com 100 Unidas	PT	770	R\$ 57,10	R\$ 43.967,00	SIM
68	Tábua, Para Cortar Carne, Polipropileno de tamanho não inferior a 40x30cm	UN	550	R\$ 86,84	R\$ 47.762,00	SIM
69	Toalha Para Rosto 50 x 80 cm 100% Algodão	UN	300	R\$ 16,98	R\$ 5.094,00	SIM
70	Touca Para Cozinha Em TNT Pacote com 100 Unidas	PT	2100	R\$ 37,41	R\$ 78.561,00	SIM
71	Vassoura De Nylon 30cm	UN	646	R\$ 17,93	R\$ 11.582,78	SIM
72	Vassoura De Palha 30 Cm	UN	646	R\$ 30,17	R\$ 19.489,82	SIM
73	Vassoura De Piaçava 30cm	UN	646	R\$ 10,75	R\$ 6.944,50	SIM
74	Vassoura De Vasculhar Cabo Longo	UN	216	R\$ 15,97	R\$ 3.449,52	SIM
75	Vassoura Tipo Gari De Piaçava Cepa 60 cm	UN	426	R\$ 32,46	R\$ 13.827,96	SIM
76	Avental impermeável tipo PVC - AZUIS	UN	230	R\$ 19,31	R\$ 4.441,30	SIM
77	Avental impermeável tipo PVC - BRANCOS	UN	80	R\$ 16,31	R\$ 1.304,80	SIM
78	Lixeira com pedal plástico 60 litros	UN	70	R\$ 114,72	R\$ 8.030,40	SIM
79	Cortador de legumes médio	UN	30	R\$ 169,67	R\$ 5.090,10	SIM
80	Luvas plásticas descartáveispacote com 50 pares.	PT	300	R\$ 80,85	R\$ 24.255,00	SIM
81	Sacos plásticos transparentes bobina picotada (30x70)	RL	120	R\$ 78,59	R\$ 9.430,80	SIM
82	Suporte para coador de café grande	UN	20	R\$ 61,63	R\$ 1.232,60	SIM
83	Dispenser suporte de papel interfolha ou papel toalha	UN	160	R\$ 42,24	R\$ 6.758,40	SIM
84	Termometro culinário cozinha digital espeto -	UN	8	R\$ 35,78	R\$ 286,24	SIM
85	Tapetes sanitizante 60x40 .	UN	50	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00	SIM
86	Borrifador de 500 ml - 200 unidades	UN	110	R\$ 45,80	R\$ 5.038,00	SIM
87	Borrifador de 300 ml - 100 unidades	UN	110	R\$ 13,08	R\$ 1.438,80	SIM
88	Etiquetas adesiva branca rolo c/ 500 etiquetas (60x40)	RL	170	R\$ 33,81	R\$ 5.747,70	SIM



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS

89	Caixa plástica vazada 45 litros - polietileno branca.	UN	170	R\$ 42,98	R\$ 7.306,60	SIM
90	Vassourinha Para Vaso Sanitário, Cabo Plástico E Cerdas Sintéticas, Sem Suporte Unidades.	UN	450	R\$ 5,62	R\$ 2.529,00	SIM
91	SACO EM POLIETILENO, ESTERIL, PARA AMOSTRA DE ALIMENTOS, 12 X 30CM, RESISTENTE E EFICIENTE PARA COLETAR, ACONDICIONAR E TRANSPORTAR AMOSTRAS DE ALIMENTOS, DE ACORDO COM AS NORMAS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA, PACOTE COM 100 UNIDADES	UN	460	R\$ 82,91	R\$ 38.138,60	SIM
92	MOP ÚMIDO, MATERIAL FIO DE ALGODÃO DE ALTA QUALIDADE, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: TIPO PONTA DOBRADA, APLICAÇÃO LIMPEZA, PESO 300 G, COMPRIMENTO 20 CM, LARGURA 22 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COSTURA REFORÇADA, TIPO ESFREGÃO E LAVÁVEL	UN	90	R\$ 69,26	R\$ 6.233,40	SIM
93	SACO EM POLIETILENO, ESTERIL, PARA AMOSTRA DE ALIMENTOS, 4 X 12CM, RESISTENTE E EFICIENTE PARA COLETAR, ACONDICIONAR E TRANSPORTAR AMOSTRAS DE ALIMENTOS, DE ACORDO COM AS NORMAS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA, PACOTE COM 100 UNIDADES - 50 pacotes	PT	400	R\$ 72,80	R\$ 29.120,00	SIM
94	SACO EM POLIETILENO, ESTERIL, PARA AMOSTRA DE ALIMENTOS, 4 X 12CM, RESISTENTE E EFICIENTE PARA COLETAR, ACONDICIONAR E TRANSPORTAR AMOSTRAS DE ALIMENTOS, DE ACORDO COM AS NORMAS DA	PT	1200	R\$ 72,80	R\$ 87.360,00	NÃO



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS

VIGILÂNCIA SANITÁRIA, PACOTE COM 100 UNIDADES - 50 pacotes					
---	--	--	--	--	--

TOTAL VALOR ESTIMADO: R\$ 1.987.489,32 (hum milhão, novecentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e trinta e dois centavos).

8. PRAZO DE ENTREGA:

8.1. O prazo para entrega do objeto será de **05 (cinco) dias corridos para os materiais**, contados do recebimento da Nota de Empenho / Autorização de Fornecimento recebido pela contratada.

9. LOCAL DE ENTREGA/ACEITE:

9.1. O objeto desta licitação deverá ser entregue, de acordo com as necessidades e Autorização de Fornecimento emitidas, na sede da Prefeitura Municipal (Secretaria Municipal de Educação) de Laranjeiras/SE. A contratada deverá procurar o responsável pela emissão da Ordem para a entrega dos produtos.

10. AVALIAÇÃO DA QUALIDADE E ACEITE DO OBJETO

10.1. Nos termos dos artigos 73 a 76 da Lei 8.666/1993, o objeto desta licitação será recebido, mediante nota fiscal:

10.1.1. Provisoriamente, no ato da entrega do(s) produto(s), para posterior verificação da conformidade do material com as especificações do objeto licitado;

10.1.2. Definitivamente, em até 07 (sete) dias úteis, contados do recebimento provisório, após criteriosa inspeção e verificação de que o produto adquirido encontra-se em perfeitas condições de utilização, além de atender às especificações do objeto contratado.

10.2. A contratada deve efetuar a troca do(s) produto(s) que não atender (em) as especificações do objeto contratado no prazo de 05 (cinco) dias corridos, a contar do recebimento da solicitação.

10.3. Se, após o recebimento provisório, constatar-se que os objetos possuem vícios aparentes ou redibitórios ou estão em desacordo com as especificações ou a proposta, serão interrompidos os prazos de recebimento e suspenso o pagamento, até que sanado o problema.

10.4. O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade civil pela solidez e segurança do serviço e/ou bem, nem a ético-profissional pela perfeita execução do contrato, dentro dos limites estabelecidos pela lei ou por este instrumento.

11. DA FISCALIZAÇÃO

11.1. Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei nº. 8.666/93 fica será designado o servidor, para acompanhar e fiscalizar execução e entrega dos produtos.

11.2. À fiscalização compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade da execução da aquisição, bem como atender as normas especificadas, se os procedimentos são adequados para garantir a qualidade desejada.

11.3. A ação da fiscalização não exonera a Contratada de suas responsabilidades contratuais.




ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS

12. DISPOSIÇÕES GERAIS

12.1. A contratação será formalizada mediante assinatura da Ata de Registro de Preços entre a Prefeitura Municipal de Laranjeiras e a(s) FORNECEDOR/CONTRATADA(S).

12.2. Fica estabelecido o foro da Comarca de Laranjeiras, Estado de Sergipe, para dirimir dúvidas ou pendências que não possam ser solucionadas administrativamente.


Evanilson Andrade Calazans
Secretário Municipal de Administração

Aprovo o presente Termo de Referência, conforme previsto na legislação, tendo em vista que o mesmo foi Elaborado de forma conveniente e oportuna para atender a demanda deste município.


Jânio Dias
Prefeito Municipal em exercício